Quanta effusione, quanta affectione nobiscum de hoc episcopatu loquebaris, de hoc clero, de ista Gallia fidelibus, atque præsertim de his provinciæ Burgalensis præsulibus, qui, ut splendidissimum suarum ecclesiarum titulum, vindicabant hocce testimonium, quod nobis commemorare permisiisti in uno ex augustissimis orbis coetibus? atque utinam omnium episcoporum, omnium sacerdotum, omnium filiorum tuorum obsequia onus apostolatus tui alleviare valeant! Utinam demum processus votaque nostra festum accelerent diem, qui in unitate totum genus humanum constituat! „*Et erit unum ovile et unus pastor.*“ Amen.

Concilio habito in ecclesiâ cathedrali Rupellensi, die 28 Iulii 1848, ab Illustrissimo ac Reverendissimo domino domino George-Nannanah, episcopo Petrescorani, intra solemnissimum concilium provinciale.

A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris.

(Pa. 117, 22.)

Illustrissimi ac Reverendissimi præules, dilectionissimi fratres.

In hæc iterum voces consensus peccata nostram erumpit, cum liceat nobis denuo adesse his sanctis ac solemnibus coetibus, qui, per ducentos annos et amplius, in Gallia interrupti, miraculo omnipotentis misericordie Domini in nos, fuerunt restituti. Vere sacri coetus quos ecclesiæ concilia vocat, et quorum venerandus metropolitane noster, hic nuperim diebus, naturam et bona enarrabat.

Iam huius diocessis antistes hunc bonum ac magnum vobis dederat nuntium, quem gratulantes susceperatis: nec enim nos læset quanta alacritate, oves semper dociles, vocem auditis episcopi qui vestra gloria est, cuiusque vos iam corona estis. Pie corda vestra exultaverunt, apparentibus inter moenia vestra tot pontificibus: et, postquam incli-

Deus charitas est. [1. Ioh. IV, 8.]

Reverentissimus enim, obsequi ac venerandis erga apostolicam sedem, in qua fides prædicatur, et unitas servatur, hic erant referendos, et nihil supra. Illustrissimus cardinalis Nelli litæras super approbatione decretorum concilii Burgalensis anni 1848.

natis reverenter frontibus, quærensibus, paternis A benedictionibus repleti, commoveatis litterarum visceribus nostris, dum, spe et gaudio prævalentes, clara præbentis America argumenta in ecclesiam eiusque pontifices.

Iterum ergo, dilecti Ruffellenses, semper benedicti sitis! Tanta quippe gratia et comitate adventum nostrum suscepistis! quod solius fidei Americae vestri inspiratio fuit.

Hodie, fratres carissimi, aperta secunda concilii nostri sessione, ab augusto illius præside et a digno episcopo vestro designati, hanc ascendimus cathedram, maxime dolentes ex venerabilibus collegis nostris non apparere alium qui multo dignius ministerio verbi functus fuisset. Talem honorem non debemus nisi tredecim episcopatus annis, qui, post dilectissimum pontificem vestrum, nos antiquiorem provinciam huius suffraganeum constituant. Quantumvis autem debilis sit episcopus, fortissimus est B per missionem Christi et ecclesiae.

„A Domino factum est istud: et est mirabile in oculis nostris.“

Ad verba redimus unde processit sermo noster: et quomodo ab hac repetitione absteremus, postquam conciliorum sanctam libertatem ex conflictu violento salientem, iuraque perspeximus inter turbines agnita, postque tempestates servata. Digitus Dei est hic.

Saepe audivi scepticum dicentem: mihi ostendatur miraculum, et credam. Quale vero miraculum evidenti, tangibili, universalis ac perseverantius quam ecclesia ista catholica, apostolica, Romana, semper una in fide et capite suo, a decem et octo saeculis, inter revolutiones quas thronos atque coronas, institutiones et populos conterunt? Agendum, has revolutiones numerate, si potestis. Sed facilius arenas littorum vestrorum, silvarum folia, astraque capitibus vestris supereminentia, dinumeretis. Ego vero, quando, extra ecclesiam Romanam, has, ex una parte, commutationes religiosas et quotidianas, has inversiones politicas invicem sibi cum tam stupenda velocitate succedentes, contempler: quando, ex parte altera, video, ecclesiam hic solam semperque in petra stabilem et immotam, in eadem fide, iisdem doctrinis iisdemque constantem instituta, quae nullam, a decem et octo saeculis, mutationem subierunt, cum suo pontifice, suis episcopis conciliisque: hoc stupefactus miraculo, quod in mundo unicum est, eandem prophetarum voces repetere cogor. *„A Domino factum est istud: et est mirabile in oculis nostris.“* Solum ingentis huius facti historici studium, auxiliante Deo, scepticum quempiam ad fidem deducere posset.

I. Diu nimis, apud nos, dilectissimi fratres, penitus ignotum atque indigne conculcatum fuit principium istud magnum venerationis, quae fidei, auctoritati ac moribus debetur. Quot evasissemus calamitates, si semper animis insita fuisset illa religionis reverentia, quae sanciens auctoritatem, moresque protegens, longe efficacius nationes tuetur quam arma et leges!

Principatum ac moribus, dilectissimi, vires addit fidei cultus; quo decreverunt, illi languescunt; quo pereunte, evanescent. Tunc incipit societatum terribilis agonia singultiva et horribiliter concussa. Quot lacrymae, quot crueris fluentia ecclesiae matris nostrae primogenita profudit, his vigentibus principiis deplorandis quae patriam nostram adeo inebriarunt! Horum originem et causam scire vultis? Fideliter eas exponemus.

Simul ac superba ratio, quae humilis tantum famula esse debebat, proclamata fuit magistra ab-

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLIV.

solata, universalis, eoque index supremus instituta fuit fidei et auctoritatis, quae eligere, respuere, resumere et tradere, pro arbitrio, poterat: statim emitti potuit lacrymabilis ille clamor tandem in patria nostra auditus: abeunt fides, auctoritas et mores. Illuc namque in gremio modernarum ecclesiarum, iniectum est discordiae fermentum omnis series anarchiam suscitaturum: terribilis scintilla quae immensum incendium produxit, inter debilitates saeculi praecedentis. Hae debilitates inauditae; saeculum hoc perpetuo deplorandum, a luto incipiens, inter sarcasmos et blasphemias procedens, ut in sanguine periret. Nunc abyssus abyssum invocat?

Num quomquam vestrum latet labor ista inter populos ac privatos nunquam vastare desinens? Praecedunt animi cupiditates; sequitur incredulitas: terribiles demum sunt explosiones.

Quid non viderunt patres nostri? Mores publicos palam inquinatos. *„A planta pedis usque ad verticem non est sanitas; livor et plaga tumens“* turpis ac pudenda voluptatis. Sors satanae simul cum odio ecclesiae his obtigit qui, praecedenti saeculo, philosophi vocabantur. Eorum penna fel amarissimum instillavit; os eorum sepulchrum blasphemiae et immunditiae patens, ironiam evomit atque contumeliam in omne quod nobis sanctissimum est. Interea, peribat fides; pusillimes effectae sunt terrarum potestates. Auctoritas omnis, ipseque Deus inane vocabulum fuit. Ecclesia primum irrita, mox fuit spoliata, captiva, exul, aut martyrio tradita. Sed tunc apertus est gurgis qui omnia deglutivit in Gallias: fidem, auctoritatem, mores, id est religionem, patriam familiamque. Patres nostri victimae fuerunt.

Idne intellectum est, fratres carissimi? Et quantumvis oruenta fuerint praeterita documenta, numquid aetas nostra sapientior evasit? Proclamatur illa luminis aetas. Eato, si de scientia et inventionibus agatur; at, bona fide, quis nostrum fidei, auctoritatis et morum eam aetatem proclamare auderet? Procellae ac tempestates, fletus et cruor, corruptio historiaeque, heu! nimium merito reclamarent.

Quando, ut iterum societas constitueretur, religio invocata est, num illa quasi principium, aut quasi merum instrumentum habita est?

Sane clara quaedam nobiliaque corda, luctuosae societatis nativae, scilicet fidem, auctoritatem atque mores, restituere voluerunt; sed vicerunt citius cupiditates fidei deletrices, imperiumque rationis, quod auctoritatis inexorabilis hostis est. Dies malos adhuc habuit ecclesia: et inter duas abyssos Gallia nutavit.

Quid tunc actum est ut illa non rueret? Numquid a religione novi aedificii lapis angularis postulatus est?

Defensum exortum est systema quo intendebatur legislatio sine numine, viri honestas sine religione, disciplina moralis sine dogmate, philanthropia sine caritate, philosophia revelationi infensa. Abaque fide scientia spargebatur, abaque instructione educatio. Talis institutio audacter lumen vocabatur. Lumen quidem erat, sed mutatum, sed pallidum astri nocturni abaque fecunditate et calore. Videtis, fratres carissimi, rationem, iterum rationem, semperque rationem, nusquam fidem, nusquam quae ex ea manat auctoritatem, at structuram sine fundamento, navem abaque gubernaculo et directione. Surgant venti procellaeque: naufragia et ruinae sequentur.

Is. I. 6.

Legendum videtur: *Abaque educatione instructio.*

Per dies istos in perpetuum legendos erga fidem, auctoritatem et mores, quid agerent pestilentes et sacerdotes Galliae nostrae? Quid homines huius saeculi? Invigilabant episcopi, speculatores domus Israël, per vim dispersi: praescripta enim tunc erant concilia. Protestabantur adversus sacrilegum laborem diebus dominicis consecutum, contra probrosum theatrorum obcoecitatem, doctrinarum pestilentiam, inventus scepticismum, adversus compositionem, reproductionem et circumforaneam transmissionem veneni quotidiani quod disseminant romanenses libri, libelli, commentarii, folioli¹, usque ad remotissimos viculos vitia mortemque comportantes. Ignotum esse non forebant pastores fidei, auctoritati ac moribus periculum imminens ex his pestilentiae cathedris, quas exhibent etiam remotissima rura, non iam solum ut aemulas catholicae cathedrae, sed ut pastori eiusque sacris documentis hostiles.

Quid, his malis diebus, agebat sacerdos? Sacerdos infelix! In civitatibus, in villis, in vicis, insinenter repetebat: *Unum Deum coles; dies dominicos sanctificabis; luxuriosus non eris; non furaberis; omnia peccata tua confiteberis; creatorem tuum suscipies*... Et suggesto iterum iterumque dicebat: *Reddite quae sunt caesaris caesari, et quae sunt Dei Deo*. Tunc quippe, ut semper, sacerdos viriliter ac pro causa tuebatur fidei, auctoritatis et morum.

Quid agebant homines nostris in urbibus aut campis? Heu! nodum verbis et exemplis sacerdotes adiuverant, ut fulciretur collabens undique aedificium religiosum ac sociale, hi plerique negotiis aut voluptatibus suis unice intendebant, plures somno indulgebant; quidam dempitioni operam dabant, catastropham non suspicantes quidem.

Istis scientia, opibus aut muneribus quandoque claris, clamabamus interea: Cavete, abeunt fides, auctoritas, moresque: cum eis non magis quam cum igne luditur. Cavete: impugnatio religionis, societatis, familiae, proprietatis intestina impugnatio est, abyssi defossio, incendii creatio, lapidis angularis evulsio. Imprudentes, nescitis quantum vere dictum sit: „*Quia ventum seminabunt, et turbinem metent*.”²

Prophetas funestos atque mendaces Israël vocabat Dei nuntios.

Si vox episcoporum sinistra fuit, numquid ipsi mendaces fuerunt? Terribilis solisio facta est: terra tremuit; rivi cruoris cucurrerunt, iam fulminis fragor super capita nostra intonuerat. Si de sola religione periculum fuisset, vere necimus utrum tali tonitruo evigilasset isti systematico dormientes; quando autem mediis in procellis oculos aperuerunt; quando auribus perpeperant haec tetra, sibilis, partitio bonorum; quando promiscuum vulgus in proprietates irruens conspexerunt, tunc demum intimis visceribus commoti sunt: ubi enim thesaurus noster est, ibi est et cor nostrum.

Coram tot terribilibus eventis, rem notamus, ad fidem, auctoritatem et mores redire visi sunt homines illi qui incipiebant, sero nimis, intelligere, exclusis his magnis principiis, nihil superesse aliud nisi perturbationem et anarchiam. Religionem implorant, ut immutabili sua doctrina, ius proprietatis tueretur, ne paternam agitterent haereditatem. Tunc coelorum filia, iniuriarum immemor, inter ebullientes animos, munus suum iustitiae et caritatis, ut semper implevit.

Dies nostras, carissimi, attingimus.

¹ Hac voce significatur *feuilleton* (foliolo).

² Os. VIII, 7.

II. Severa experti, discite, adire vos, conscientiam interrogantes, num poenae, quae pari sumus, iustae ac dignae fuerint. Utinam vobis saltem nunc et deinceps illae praesint, cum pavores speque mentibus nostris insideant. Hinc nobis duplex expositio praesto occurrit.

Tria timere debemus, fratres dilectissimi. Iste ad religionem reditus modo a vobis memoratus, num generalis est atque completus, num dehinc constans permanebit? Satne fidei atque virtutis aniquis inest, ut defendatur sacer dei dominicae cultus? Quae dextra adeo potens obicem opponet insuperabilem his doctrinis religione ac societati infensis, quae intellectus et animos adhuc corrumpunt, et omnem principatum ipsis odiosum reddunt?

Inde, fratres carissimi, oriuntur nostri pavores, qui, ingenue dicimus, eo magis crescerent, quo minus vox nostra intelligeretur.

I. Quidam aetatis nostrae homines mirum systema somniant, admittendo vel abliciendo quodcumque in fide catholica suo privato sensui aut potius desideriis et cupiditatibus vel ardebat vel displicebat, philanthropiam iactantes, fraternitatem vero, sacrificium et abnegationem aversantes, ante omnia seipos et appetitus proprios amantes: sicque fidem moresque suos aedificantes super quendam eclecticum religiosum, quasi fidei doctrinaeque catholicae moralis principia abscondi possent. At illa, quasi catenae annuli ita inter se uniuntur, ut, uno fracto, simul catenam dirumpi oporteat.

Id sane vos qui summum obtinetis gradum vel in civitatibus, vel apud rusticolas, intellexeratis, quando nos tam dure castigabat ira divina. Ad plebes caeco furentes, quasi ad incendium devorans accurrebatis, alta voce proclamantes in sola religione salutem Galliae superesse positam. Quin? Ex vobis plurimi ad religionis praescripta, quae pueri observarant, redierunt. Dominum inde benedicebamus. Ast, quid enim id tacerem? ex quo tellus non concutitur, ipsi nos tremimus, ne redeatis ad vomitum quem provocaverat venenum istud indifferentiae et cupiditatum, quod animabus vestris educatio corrupta instillaverat. Iure meritoque semper postulatis ordinem, iustitiam, pacem; sanctam divini-que-proclamatis religionem Christi, quando rebellionem proscibit, quando potestatibus obedientiam, et proprietatis ius inviolabile praecipit. Cur ergo caput interdum avertitis quando, in ipsius Dei nomine, loquimur de castitate, ieiunio, abstinentia, peccatorum confessione, et communionis paschalis sacra sumptione?

Miseri aegrotantes, sine pungenti operatione curari optaretis; at illa necessario est subeunda. Vani inquisitores remedium societatis, adhuc inquirite, semperque investigate. Inanis porro indagatio vestra est extra fidem, auctoritatem et mores. Si sincere, ut credimus, regressi estis ad religionis principia, in iis perseverate, ne similes iudicemini nautis qui percutiunt pectus, furentes tempestate, et blasphemant, sedata procella.

Numquid religiosi ac sapientes tantum eritis, dum saevit iustitia divina? Nonne Gallia nostra sat plagia, ut Aegyptus, afflicta est? Numquid Pharaonem referentes, plagam omnibus terribiliorem expectabitis, ut deinde, defixis cervicibus, in profunda demergamini, ubi tandem religio, familia patriaque in perpetuum evanescent?

„*Intelligite et erudimini qui iudicatis terram.*”¹ Penseate quid iterum reformidemus.

2. Pavemus, carissimi, quando hebdomada qualibet, se contra altissimum positam ostendit infelix nostra societas, die precibus et quieti consecrato. Quis debet capiti meo aquam et oculis meis lacry-

morum fantam, ut legem diei dominicae profanationem?

Sic periodicis, erubescantibus et offensis vicinis nationibus, Deum ipsam provecat quasi filiorum ore, his ei verbis audacter impreperans: Die dominica operabor, et crapulae omnique libidini crastinam diem deputabo. Fera sacrilegaque ironia, quae frigide et undique, apud nostrates, divinam promovet vindictam.

Id iuste concedamus fratribus a fide nostra alienis, semperque cordi nostro adeo dilectis ut sanguinem, ad ultimam usque guttam, Deus testis est, pro ipsorum illuminatione et salute libenter funderemus: sacra lex diei dominicae fidelius apud eos servatur quam inter ipsos catholicos. Cur ergo, quando videmus priorum pacificam exaltationem et prosperitatem, dum nos olim tam quieti, nunc toties inter tempestates et evomens ignes perturbamur, has benedictiones aut maledictiones cultui aut profanationi dierum sacrarum non adscriberemus?

Quamdiu laborum maledictum et sacrilegum die dominica videbimus, erga patriam nostram perstabit tremor. Quamdiu pedum pastorale manus nostra portare valebit et lingua nostra paralyti, glacie aut morte non obrigescet, contra scandalum hoc contestabimur. Si nulla potestas remaneat qua huic legi reverentia conciliari queat, tunc, corde angustato, dicere nunquam desinamus: abeunt fides, auctoritas et mores. Id neminem lateat, horum sepulcrum est profanatio diei dominicae. Iam non supererit nisi ut faciem abscondamus, nova flagella expectantes.

Grates intimo ex corde episcopali retribuamus potestatibus terrae piisque sodalitatibus, quod tentaverint extirpare de medio nostrum cancerem hunc corrodentem. Utinam opus prosequentes, conatantes, perseverantes successu tandem coronentur!

Quod autem diximus de servili opere diebus dominicis, idem dicamus de pravis libris qui novissimum timorem nobis inculcant erga fidem, auctoritatem et mores. Fortis est, non diffiteor, episcopus, quando una manu super altari posita, altera baculum pastorem tenens, oculos ad coelum tollit; hoc mihi fides, hoc experientia pectusque testantur, et fateri debemus non debilitates, sed timores quibus angimur, vehementer isti nos premunt, carissimi. Quomodo namque non tremere, quasi pastor imbellis quando gregem lupi invadunt, dum recogito quod in nostra infelici Gallia, paucis abhinc annis, altissimo sole et impune, octogies centena millia librorum fidei, auctoritati et moribus infensorum circumferebant, non per maximas tantum urbes, sed usque ad humilem etiam viculum milleni homines sinistra facie apparentes? Quale nomen eis dabimus? Profecto nescimus. Parcite nobis, fratres carissimi: etiam ante crucifixum et altare prostrati, id memorare non possumus quin intime commoveantur imo indignentur viscera nostra. Potestae mator, placido pectore, conspiciere parvulos suos veneno mortifero contorqueri?

Indicatur ubique effigies malefactorum: quare et nos non delinearem effigiem horum insignium reorum qui totam Galliam peragrunt, furentes incendiarii, percussores venumdati, dogmatizantes mercatores, veneficorum titulo insigniti? Vocantur isti: circumforanei propolae.

Fremant matres tale nomen audiendo; vigilent patres, domini, magistratus. Quis non contremisceret de tempore praesenti et futuro?

Equidem adhibitae sunt quaedam cautiones vigilantiae; haec vero numquid sufficiunt? Nequaquam: id alta voce clamandum. Si minus est malum, semper tamen malum perstat, nisi eviden-

tia negetur. Enimvero, et nos pastores peragende visitationes, aepias, in remotissimo etiam tugurio his occurrimus propolis qui, in regione nostra, plures victimas interfecerunt quam totissimas contagiones aut eruentissima praecia.

Manibus plaudat qui ad talia consilia federati sunt: horrendos quippe successus habuerunt. Bone Deus! Quot ruinae, quot rudera, quot strages, quot sordes? Quo abiit, qui domi vigeat, fons auctoritatis protector? Et ipsa fides quomodo inter nos vivit?

Dubio procul, fratres dilectissimi, altissimis apud nos radicibus defixas fuisse necesse est fidem, auctoritatem moralemque doctrinam, ut istae penitus non interirent in tam horrendis tempestatibus. Guttatim infundite venenum; adhuc infundite, semperque infundatur: quantumvis fortis robustaque victima fuerit, tandem illa succumbet. Primum sentientur in corpore molestae tractiones; mox supervenient acres dolores, demumque lethalis singultus, frigidi sudores, agonis et mora.

Num attingimus extremam hanc lamentabilemque periodum? Nequaquam, fratres in Christo dilecti. Nondum omnia perierunt. Tribus pavore modo expositis quos inspirat praesens futurumque tempus, tres opponamus spei rationes.

III. Patriam protegent opera sancta quae superficiem illius operiunt; novae libertates aut potius iura antiqua ecclesiae restituta eam denuo vivificabunt; eius ad Romam reditus, et generosa augusto illius capiti devotio Galliae misericordiam et gratiam merebuntur. Salva tunc erit.

I. Fiduciam non amittamus, fratres carissimi: fides, auctoritas et mores apud nos non peribunt. Post Romam, matrem et magistram ceterarum omnium ecclesiarum, quae sub casu mortisque poena in eius gremio mutuari debent lumen et vitam, post Romam, inquit, apparet Gallia. Quondam, ingravescente procella, iura, potentia, opes, omnia deum ipsi ablata sunt, excepta fide, spe et caritate. Videte autem quot, intra semiseculum, prodigia, ipsa pauper ac debilia, his adiuta divinis elementis, operari novit!

Millenas super patriae solum, quasi tot stellae sunt in firmamento, sorores Caritatis supereminavit providentia, sub diversis quidem nominibus ac vestimentis, cum eodem vero corde eademque anima. Ipsi subrident tanquam matribus parvuli derelicti orphanique; pauperes, aegroti, senes, infirmi, ut angelos custodes eas venerantur. Nihil miremur: virginis christianae pectus aequae amans est simul ac maternum, quia mundum. En resurgunt sanctuarium collapsa; progerminant levitae; fundantur monasteria; nascuntur congregationes; optimi fratres Doctrinae christianae, nobilia illa corda, sub aspero vestimento apparent. Historiam civitatis vestrae teximus, dilecti Rupellenses; Sancti Vincentii a Paulo, Sancti Francisci Xaverii sodalitates adolesecunt; bonus pastor erigitur, asylos habet innocentia, asylos poenitentia; piae fundationes denuo instaurantur; cuiusvis generis opera bona surgunt. Sancte fecunda tibi, aliisque quoque gentibus fecunda est ecclesia nostra. Solum opus Propagationis fidei sufficeret ad salvandum nos. Quae in orbe regio beneficiis eius caruit? Quae natio mirata non est martyrum nostrorum fortitudinem, apostolorum nostrorum caritatem, virginum nostrorum puritatem? Galliae tellus! semper ergo tellus eris caritatis uberes fructus deferentis. Quid! istud germen pretiosum nihil nisi mortem portenderet! Non sic, fratres, non sic erit. Porro, quantum adhuc his abundantibus fructibus addetur cum pretiosis

libertatibus iuribusque antiquis in quorum possessionem fuimus restituti!

2. Tres iniustitiae graves illatas sunt in ecclesiam cuius pontifices iam nequibant, ut hodie, aures coctus adnare; in familiam cuius patri non supererat libertas eligendi quos vellet filiorum suorum institutores: in quemlibet privatum qui cogebatur exulare quando in ordine religioso, ad quem Deus et conscientia illum vocabant, vivere et mori cupiebat. Quid autem accidit? Postquam per duo saecula suspecti habiti sunt episcopi, qui tamen semper subiectionem et reverentiam potestatibus debitam praedicaverant, quique invite separati lectam sustinere non valebant contra generationem rationalissimo et indifferentia nutritam, cum praesertim orarentur auxilio religiosorum institutorum quae indigne fuerant proscripta: una affulsit dies in qua potentia, auctoritas, familia, in gurgitem praecipites disparuerunt.

Sed hodie, insperato providentiae miraculo, concilia pacifice habentur; adolescentia institui potest in veneratione erga fidem, auctoritatem et mores; hodie filii sanctorum Benedicti, Francisci, Dominici, Bernardi, Ignatii, pia phalanges, milites electi, auxiliatores nobis veniunt, offerentes inventati optimam institutionem, fortia studia, austeras virtutes, labores apostolicos. Hodie ergo confortemur et confidamus: fides, auctoritas moresque inter nos reforescent. Gallia quieta erit, potens ac fortis quamdiu tres istae libertates ecclesiae nostrae assententur. Sic etiam novae catastrophae ipsi imminerent statim ac his bonis eam dispoliare tentaretur.

Nunquam errori subiacet signum hoc revolutionum praenuntium. Ad historiam nostram appello. Deus non permittit, id speramus, ut aliquando vobis dicere cogamur: haec mala vobis praedixeramus.

Finem faciamus, carissimi. Id agere volumus ea dignitate quae hanc nobilem decet concionem. Applaudent corda vestra, pontifices, sacerdotes et fideles.

3. Salvabitur Gallia dilectione ac pietate quibus prosequitur Romae, augustumque pontificem eius Pium IX, dilectissimum nobis patrem, grandem ac decorum huius saeculi caracterem, sub figura tam mansueta. Quantum splendebat, cum tiara pontificali, quando nobis datum est eum conspiciere ipso die exaltationis eius! At quanto fulgore splendentius radiante frons illa nobilis apparere debuit postquam redimita est spinarum Domini corona, dum Pius Christi caritate intus arderet! Vices ipsi respondamus amoris quo gregem Galliamque complectitur, obedientiamque, devotionem ac filialem ipsi reverentiam exhibeamus.

Religio catholica, ut scitis, honor semper fuit gloriaque nationum; tantum vero prospera est, quantum strictiori cum capite vinculo unitur. Id scitis, in Gallia, intellectum non erat, nec tanquam immensa calamitas iudicata fuerat levissima etiam nubes inter patrem supremum filiosque interposita.

Diffidentiae olim extiterant, imo prodierant, quasi tenerissimi amplexus matris nocere possent dilectissimo parvulo dum adhaeret pectori unde fortitudinem haurit ac vitam. Quid accidisset, dilectissimi, si periculosam hanc declivitatem, ad quam adhuc allicimur, semper fuisset secuti? Brevi, cum tot aliis nationibus, speciosa Gallia nostra, Gallia intimis visceribus tam catholica, sensim a Roma divulsa fuisset, quasi palmas a vitae quasi rivus a fonte ad sterilitatem namque et ad mortem fuisset damnata.

Deo gloria, carissimi fratres, nunquam res ad hunc statum devenient: spontaneo et unanimi motu, pontifices, sacerdotes et fideles Galliarum, iam for-

liter Petro iuncti per fidem, obedientiam et caritatem, inter has omnes revolutiones, intellexerunt necessitatem vinculi fortioris cum ista cathedra quae non succumbit, cum pontifice supremo qui nunquam erravit nec unquam errare potest.

Inde frequentiores istae ad tumulos sanctorum apostolorum peregrinationes; inde pronitas haec generalis ad unitatem procam et formularum liturgiae; inde e conciliis provincialibus, quae tribus abhinc annis in diversis Galliae locis habita sunt, quasi fontes amoris in sanctam sedem dimanantes. Deo servire regnare est. Mente et corde hic obedire vicario Christi, nonne hoc est libertate imperioque frui?

Id satis non erat. Quibusnam arcanis motibus providentia, plaudente orbe, nobilissimam, quae nationi credi possit, Galliae dedit missionem? Novit Deus. Neminem vero latent militum nostrorum valor, ducum peritia, omnium prona voluntas, ut Romae, ideoque orbi catholico, felicitatem et vitam restituerent in persona augustissimi dilectissimique pontificis.

Unde processit oratio, inde finem ei imponamus. „A Domino factum est istud: et est mirabile in oculis nostris.“ Hoc duplici miraculo restitutionis Pii IX et conciliorum Gallia salvabitur. Interrogemus adhuc historiam, finiendo.

Licinius imperator concilia proscriptis: „Proscipit namque.“ ait Eusebius. „ne episcopi uspiam inter se de ulla re conferant.“ Victus Licinius cecidit.

Horum Constantianus sanctorum coetuum gloriosus promotor, triumphavit, ipsumque postori magnum vocaverunt.

Libertati quippe ecclesiae suae studet Dominus: et principes, reges, imperatores qui eam sine compedibus siverunt moveri in circulo, quem divina impressit manus, et quem nunquam transgressura est, semper gratis ac benedictionibus fuerunt cumulati.

Venerandi in episcopatu fratres, eodem tempore, tres anni sunt, conclusimus concilium nostrum solemnibus acclamationibus, futurosque dies prospiciendo: anxii quidem, etsi Deo pacis plene confidentes, oculo fraterno invicem nos salutabamus, et post triennium, ut sacri praescribunt canones, nos adhuc conventuros spondebamus.

Cum Dominus id nos perficere permiserit, grande hoc factum inscribamus, scilicet a coetibus episcopaliibus coelestes adduci benedictiones in imperia, quorum oculi sat perspicaces sunt ut bona inde fluentia agnoscant, et quorum conscientia fortitudo non movetur clamoribus impietatis semper infensae religioni, societati ac familiae.

Filii in Christo benedicti, os nostrum patet ad vos; pectus quoque nostrum vobis dilatatur. Legite, scrutantes intima episcoporum vestrorum corda. Quidnam isti ambiunt nisi maiorem Dei gloriam, animarum vestrarum salutem, Galliae prosperitatem, id est, bonum vestrum temporale et aeternum. Utinam vota nostra compleantur! Amen.

Concilio quam habuit in ecclesia sua cathedrali dominus dominus Clemens Villocart, episcopus Rupellensis et Santonensis, solo pontifice assistens, die conclusionis concilii provincialis, 2 augusti 1853.

Recorantur filii ad terminos suos.
(Ierem. XXXI, 17.)

Eminentissime cardinalis, reverendissimi patres. Maxima repletus laetitia, Ieremias propheta Israelitis nuntiabat proximum captivitatis eorum finem, regressumque in Ierusalem unde exulabant. Non minori exultat gaudio episcopus, diem prospiciens felicem, qua sub pastoralis eius baculum

revertentur oves errantes, sicque votum implebant A Christi qui dixerat: „*Aliae oves habeo quae non sunt in hoc ovile: et illas oportet me adducere, et vocem meam audire; et fiet unum ovile et unus pastor.*“¹

Dulce huius spei sapore cor meum recreatur, dum sanctam hanc augustamque conspicio coronam ecclesiae principum, quos populorum nostrorum cingunt amor ac veneratio.

Vere, patres reverendissimi, concilii huius congregatio in hac dilecta civitate, quae tali nunquam refusit honore, digna pectus meum fiducia replet, et intus ex visceribus haec alterius prophetae verba depromit: „*Animaequiores estote, filii; clamate ad Dominum . . . Ego enim speravi in aeternam salutem vestram.*“²

Iam incerta non est huius orationis materia: Felix status Rupellae sub fidei catholicae imperio; calamitates quae defectionem eius secutas sunt; fausta quae praebet omnia futuri, praesentis con- sideratio, temporis.

I. Inspici nequeunt Rupellae origo et progressus, quin moveatur in animis pia aedificatio ex miris effectibus a religione catholica, his in locis, olim dimanantibus. Sub illius influxu, crescit Rupella et invalescit. Ab ortu, insigniter catholica, quamdam, vix fundata, celebritatem habet, eiusque gloria inter vicinas omnes enitet civitates, quae sensim coram illa evanescent, quasi famam illius non aemulaturae.

Non dicam quanto ardore primi Rupellenses, in Terram Sanctam properarint, ut debellarent infideles ad simplicem nutum vicarii Christi. Zelus eorum et valor sub crucis vexillo, honorabiles immunitates ipsorum urbi meruerunt.

Hanc urbem ipse Deus praeclare benedixit. Vix duo tria saecula, ab eius fundatione effluerant, cum inter opulentissimas civitates annumeraretur. Stupent advenae inspiciendo ingentem munitionum molem, turrium audaciam ac numerum, pulchritudinem monumentorum publicorum, magnificentiam ecclesiarum quae, teste veteri chronographo, tot ecclesiis cathedralibus comparari poterant. Quodcumque enim architectura arte perfectissimum et exquisitissimum exhibere poterat, in his religiosis fabricis, quas mediae aetatis Gallia extruxerat, in simplicibus paroeciarum Rupellae ecclesiis quodammodo collectum inveniebatur. Num loquar de elegantia camerarum auro splendentium; de venustate obeliscorum quasi magiae in aera proasilentium; de fulgore ornamentorum; de pretio ac multitudine vasorum sacrorum; de pompa et ordine celebrationis sanctorum officiorum? Sed prolixior esset huiusmodi narratio.

Vix monachorum ecclesiae a paroecialibus opu- D lentia superabantur.

Indoles catholica erat quasi anima Rupellensium. Inter eos, omnia fidem, pietatem coelestemque amorem spirabant. Aegre discedebatur ab hac atmosphaera pium quid et sanctorum redolente, quaeque imaginem quamdam paradisi terrestri referbat.

In ecclesia principali civitatis eligebantur magistratus urbani, quos maiores vocabant. Ibi sacro vinculo se obstringebant ad obeunda fidelissima omnia muneris sui officia. Haec electio coram altaribus facta, erat deinceps species quaedam consecrationis, quae primos magistratus omni civitati obsequio et veneratione dignos praestabat.

Tunc ignotus erat spiritus ille cuiuscumque subiectionis et auctoritatis impatiens, qui saeculi huius

meridius character est. Unusquisque in sua conditione quietus manebat, ne cogitans quidem eius limites transire. Venerationem sibi conciliabant magistratus, officia quae religio praescribit palam adimplendo. Inferiorum suorum patres et exemplum potius se ostendebant, quam superiores et magistrus. Vice sua, felices se iudicabant subiecti, quod regerentur ab hominibus qui nihil ab inferioribus exigebant quod ipsi exactissime non perficerent.

Pia praesertim aedificatio oriebatur ex maxima sollicitudine inter urbem vigente, erga honorem Deo et omnibus quae ad eius cultum pertinent, debitum. Instrumentis authenticis inconcussum remanet quante zelo in blasphemiam et impietatem animadverteretur. Haec scelera severissime puniebantur sine acceptione conditionis qualitative personarum. Quinimo, eo gravior poena erat, quo reus magis dignitate caeteris praecerneret.

Coram adoranda eucharistia sanciebantur pactiones gravissimae et solemnissimae.

Rupella tunc erga defunctos maximam exerebat pietatem: preces, altaris sacrificium, elemosynae, omnia demum impendebantur, ut eorum poenae breviarentur. Devotio erga mortuos semper fidei catholicae consentanea est, et cum hac fide extinguitur. Vera charitas non refrigescit, aperto sepulchro: „*Fortis est ut mors dilectis*“, ait Spiritus sanctus.

Speciali cultu Dei genitricem honorabant patres nostri. In acta publica referebant eorum, erga Mariam, amoris et grati animi testimonia.

Si quando coelum Galliae aut civitati gratiam insignem concessisset, omnium campanarum sonitu ad solemnem Deo grates rependendas, Rupellenses invitabantur; tuncque sacris canticis religiosam in cordibus exultationem moventibus, ecclesiae resonabant.

Nihil hucusque dixi quod non innitatur monumentis certis oculis serius publicandis³.

II. Sed, heu! pax illa placida, quam civitati dederat dulce religionis fideique catholicae imperium per quingentorum annorum periodum, invidiam inferni provocavit.

Iam tristes haeresis taedas ardentis intulerat in maiorem partem Germaniae, Helvetiae, Angliae; iam Ambrosiana coniuratio christianissimo regi mortem comminata fuerat. Iam podium terrerum, quo incendebatur contra ecclesiam, nimis famosa Elisabeth, Anglorum regina, catholica perterruerat, non solum in ipsius regno, sed in ditionibus Scotiae, Hiberniae et etiam Galliae. Haec ambitiosa princeps desiderium praesertim insatiabile fovebat in suam potestatem redigendi Rupellam, quae, per quoddam tempus, iam olim dominationi Anglorum subiacerat. Sed difficilis erat nova haec reductio. Rupellensium maxima pars felices vivebant in catholicae religionis gremio, et sub paterno sui principis regimine. Paucis exceptis hominibus, quorum perdita vita moralem evangelii disciplinam vix ferebat, multitudo omnis incolarum potius mortem quam fidei sacrificium elegisset.

Sed, proh dolor! inter eos quibus onus importunum erant ecclesiae leges, reperiebatur urbis gubernator⁴. Sciebat ille auxilium se inventurum apud eos omnes, quos opes abundantiaque enervaverant. His ergo protegentibus eum, ultima die maii 1662, tandem effectum est ut congregarentur in plateam

¹ Operam navat dominus Cholet, rector decanus Agrifolii, prope Rupellam, conscribendae novae historiae Rupellensae. Huius scriptoris peritia scientiaque, severae et indefessae illius investigationis, sinceram et ab omni partium studio alienam nobis narrationem pollicentur.

² Guido Chabot de Jarnac.

³ Ioan. X. 16.

⁴ Baruch. IV. 21. 22.

maris oras proximam, plurima Rupellensium utriusque sexus millia. Undeque acciti fuerant prædicantes calvinianæ sectæ, qui, per tres horas indesinenter declamarunt contra susceptum cultus catholici ritum, atque adversus vulgata christianissimorum regum edicta. Terror quem inspirant præsentia protectioque magistratum, spectaculum turbæ sectariorum armatorum, qui in urbem introducti fuerant, formidinem iniecerunt ne minima etiam resistentia occasionem stragis præberet: quod diversis in locis iam acciderat. Igitur, recentes advenas opportune abutentes generali terrore ab illa seditiosa prædicatione excitato, statim vehementissimo cum impetu et horribilo tumultu, per urbis vias et plateas discurrentes et concurrentes, atque his vocibus conclamantes: Libertas! libertas! evangelium! evangelium! ipsis favente omnium stupore ac pavore, sacras in aedes impetuose irruerunt, pretiosis quibuscumque rebus ac omni ecclesiastica suppellectili illas spoliabant: altaria everterunt: beatissimæ semper virginis Mariæ et aliorum sanctorum imagines comminuerunt, vel in derisum, odium et contemptum mutilaverunt: fundatorum et insignium utriusque sexus fidelium loculos effoderunt, tumulos obliterarunt: corpora, ossa et qualescumque eorum reliquias conculearunt, summo dedecore huc atque illuc sparserunt, vel igni combusserunt, vel undis immerserunt: et divinos libros, sedilia, et quidquid flammis subici poterat, in cinerem converterunt. Insuper, monasteria expilaverunt: religionis ac cæteris ecclesiasticis summam vim, qua patrios lares, domum, urbem munusque decorare coacti sunt, intulerunt. Quid plura? Ut aliquando redeundi omnem spem illis adimerent, die 14 Iunii, eorum annuos redditus ipsis eripuerunt, quos laicis, perobscuris hominibus, assignarunt: atque in ipsa illibata eorumdem monasteriorum septa et regularia loca, coniugatos viros una cum uxoribus et liberis introduxerunt.¹

Mihi vires deficerent aggreddenti narrationem atrocitatum quæ deinde, sex annis elapsis, patratæ sunt in urbe. Huius generis fuerant, ut catholici coacti fuissent hanc urbem homicidam fugere: et qui in ea remanserunt, nihil aliud erant quam infimæ plebis homines qui nullum noverant locum quo divertent, ut asylum miseriæ suæ invenirent. Ex centum triginta quinque presbyteria, qui super sacra munera exercebant in urbe, viginti septem trucidati fuerunt: cæteri, qui evadere potuerunt, quæcumque possidebant adhuc suis persecutoribus dereliquerunt. Quadringenta quatuor civis ad consilium municipii pertinentes, etiam traditi aut bonis suis spoliati sunt, propter quam inde constantiam. Honor ipsorum memoriæ substat.²

Hæresis Rupellæ mansit triumphans per sexaginta et sex annos. Contemnebantur iussiones et

minæ regis, præsertim ex quo plurimi magnates vicinarum regionum novis opinionibus animas manusque dediderunt, et vexillum rebellionis extulissent. Quinquaginta quinque ministri moderni cultus, epulis ecclesiæ ditati, exercebant apud suos sectarios, variorum locorum transfugas, audax manus eorum. Alteram Genevam de Rupella fecerunt: hic ab eis congregabantur synodi et consistoria: hic symboli conficiebantur: hic usurpabatur quaedam inspiratio, imo infallibilitas quæ ecclesiæ negabatur. Qui abiecerant et abrogare voluerant sacerdotium, titulo pastorum se decorabant. Qui repudiabant missionem legitimam quam exigit apostolus, si ius sibi dabant prædicandi tanquam missi a Spiritu sancto. Tunc oculus fuit audire hanc ecclesiam quam Dominus super Petrum edificaverat, et contra quam portæ inferi non prævalebunt. Novi doctores locum invaserunt eorum quibus dixerat Dominus: „Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit. Euntes ergo, docete omnes gentes. . . . Et ecce ego vobiscum sum, omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. . . . Si quis ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.“

A rebellionem contra ecclesiæ auctoritatem, ad rebellionem contra regimen sæculare, gressus lubricus est. Ibi alia rebellio alteram secuta est: Huius temporis commentarii, quicumque fuerit cultus auctorum, nobis conservarunt propositiones authenticas apud Angliam sæpe iteratas, ut novos Rupellæ incolæ, qui regis Galliarum iugum abicere cupiebant, adiuverant. Hanc proditionem, cui indignatio debebatur, libenter suscipere fecerant ambitio et fanatica phrenesia. Dux Neomagi (Buckingham) classem statim armavit, et in insulam a Rete³ irruit, nulla præmissa belli declaratione. In eo iam erat ut castello Sancti Martini potiretur: sed valor marchionis de Thoynas, insulæ gubernatoris, ipsius consilia evertit.

Nunc, illustrissimi præsules, nihil vos, nec clarissimi vos adstantes, dicendum a me habetis, de memoranda illa tredecim mensium obsidione, qua durante, rebellio coollectata est tanta cum pertinacitate contra religionem et legitimam auctoritatem. Mihi solum liceat admirari quomodo, diebus adhuc nostris, mentio fuerit erigendi monumentum perfidie, velut ad glorificandam illam, eamque augerendam sæculi nostro, quod iam pervertitur nimis tot doctrinis falsis.⁴

Iuri ac sanctissimæ causæ coelum dabit triumphum. In ipsula a Rete exercitus noster evaserat non solum de furenti procella, sed etiam de cunctæ classis Anglicæ viribus, quæ copiis nostris multo superiores erant. Rupellæ, famosus agger, quem per mare struxerat cardinalis de Richelieu, omnia Anglorum consilia subvertit, solamque eis confusionem belli contra ius gentium incepti, dereliquit.⁵

Interea, dirisima fames maximum Rupellensium

¹ Urbs syndicum Renatum Berthet, virum colentem, et istiusmodi gerendis rebus aptum, qui apud quædam notarios, cæterisque huius generis ministros et alios quoscumque, ecclesiasticorum reddituum ac honorum monumenta sæculo requireret, tolleretque cum præcipio ac speciali auctoritate, maleris et consilium cyrographis et urbis sigillo firmata, die 4 novembris constituerunt.

² Vide *Mémorial Histor.*, auctore Lefebvre, priore conventus Rupellens ordinis Prædicatorum. Rupellæ apud Tauxum de Govy, 1668.

³ A sævientibus viacti in excelsum urbis tarrim, quæ, ob id, tarris Presbyterorum et Vinetorum dicta est, abduci sunt, anno 1668; ibique fame, siti, probris, verberibus multique plagis cruciati, et in sincera catholice fidei confessione invicto animo perseverantes, immantiter unctati ut in mare præcipites dati sunt. Eorum artum sanguine medentes ipsi lapides, nefarium scelus sectariis uti atrocissima et cruentissima hæcenus approbarunt (Lefebvre).

⁴ Inter cætera, vide acta authentica in *Diario de obidione Rupellæ*, fideliter relatæ a P. Mervault, huius eventus constantæ.

⁵ Quidam dicunt Romæ, alij Radin, alij a Rete, cæteri Reorum, galliæ *Tit de Et*. Castellum habet in oppidò Sancti Martini, in quo inclusi sunt inauditi scelestos tempore perturbacionis Galliarum. Ibi, propter incolarum insularum religiosæ sententiæ, multo minus passi sunt hi pii confessoris quam in pontibus Rupellæ, in conspectu insulæ Agonæsis (*Tit d'Aic*), quæ pertinet quoque ad diocessum Rupellensem.

⁶ Declaratio conventus municipali, habiti Rupellæ, die 19 februarii 1661. Notat d. Callet (pag. 57) hanc declarationem ab auctoritate superiore non fuisse approbatam.

⁷ Hic agger ad 1668 metra extenditur. Hoc grande opus cardinalis de Richelieu commisit peritis Clementis Motocæ, Gallie architecti.

numerum iam interfecerat¹. Qui supervixerant, in A ditionem regis se dare voluissent, sed maior civitatis non solum resistebat eorum voluntati, sed minabatur aut etiam exercebat poenas crudelissimas in eos qui talem manifestabant intentionem². Ah! non ipse famem patiebatur in hac misera civitate in qua vivi cito moriebantur, quia foetidam et horridam mortuorum carnem manducaverant: in qua, sicut olim in obsidione Hierosolymitana, mater in vivam filiam suam irruit, et eam devorare incipit: in qua clamores tenelli fratris contemnens, quaedam soror ipsius digitos dentibus laceravit, et disceptos suxit ut famem suam restingueret³. O Rupellenses, vos tanta humanitate et commiseratione nunc insignes, non amplius emittetur apud vos concilium glorificandi hunc ferum dictatorem, qui, non nisi ad extrema adductus, tandem consensit ut fores aperirentur civitatis veris Rupellensium liberatoribus⁴.

¹ Principio obsidionis, recessit Joannes Godeffroy, tunc maior civitatis, omnes urbis incolas, et inventi sunt viginti et ceto millia; ex quibus paucissimi ferro et igne mortui sunt. Absoluta autem obsidione, non nisi quinque millia et quadringenti superstitis erant. Ceteros absumpsit crudelissima famas. Quolibet die, praesertim sub fine obsidionis, quadringenti moriebantur. Vivescentes vero quasi larvae apparebant. Omnia vorata fuerant: pergamina scripturarum, cypra, stercora, imo ipse humana cadavera. „Quod vis oculis vidi,” ait P. Mervault. Post obsidionem, mille adhuc et amplius interierant ex morbis et languoribus quos, premente fame, contraxerant.

² Omnibus fere notus est famosus iste Guiton, maior civitatis, ex haereticis parentibus Rupellae natus initio Iulii 1566, qui ad magistratum urbanum, incepta iam obsidione, electus est, die 18 Aprilis anno 1628. Ostenditur, hodie, in basilica urbis, mensa marmorea quam pugionis ictu incidit, dicens: „Maur ero civitatis, iuxta desiderium vestrum, sed ea condicione ut liceat mihi transficere pectus illius qui prior de redditione urbis loquitur: imo, ipse transficatur, si unquam quid tale proponam. Quocirca, remaneat hic pugio in ista deliberationum nostrarum sede.”

Exinde, creata est specialis commissio in qua sedebant duo municipes, duo cives et unus pseudo-minister, ut iudicarent et punirent hostium exploratores et proditores. Indoli suae non defuit Guiton: plures enim pueros manu carnificis flagellandum curavit, qui litteras secretas ad obsessores detulerant, quosdam autem viros speculatus suspectos iudicari, morte plecti et eorum cadavera desuper urbis moenia prolici fecit. Primores urbis suae infensos consilia, carceribus inclavit, quia dixerant „cum esse tyrannum nihil de aliorum magistratum auctoritate curantem, neque de civium calamitatibus, has potius augentem, ut crudelem suam assereret potentiam; multum ad partem in reges et olera, dum adhuc in herbis erant, innocua sua, quae deinceps auri pendo famelicis concubibus dividebat: ignavum, ignobilem, ineptum, superbum, proditorem”. Quae quidem accusationes eo graviores erant quod a consecratis promeretur. Et talis vir dignus fuisse cui, post duo saecula, monumentum gloriosum erigeretur!

³ Huiusmodi facta inhumana ubique iudicia sunt irae divinae in quemcumque populum: Haec autem plurimaque alia non minori horrore digna, de obsidione Rupellae, narratur non solum a catholicis, sed a protestantibus scriptoribus coetaneis.

⁴ Odiosi iuramentum sui violationem relicti Guiton in Anglos, qui non evocarentur urbi, iuxta promissionem quam fecerat: quasi non omnia tentavissent, ut obsessis auxilium ferrent. Turpe sane est consvis exprobrare quod rem impossibilem non creverint.

Ceterum, ut mos gereretur optimis magistratibus hodiernis, post praesentem habitam concionem, consensit ut in impressione Gallion non memorarentur quae de monumento Guitoni erigendo, in cathedrali Rupellensi coram omnibus prolata fuerant.

Expleta obsidione, iussus est Guiton a Rupella, saltem ad sex menses, recedere. Haec unica poena fuit viri qui tot civium interfector fuerat. Sargeras (Surgères) petiit, a consecratis hospitalitatem petens; sed illum omnes cum horrore repulerunt. Receptus est tamen Tamiaci ad Valtoum (Toumay-Boutonne), unde postea pluries Rupellam rediit. Ibi, sicut constat codicibus mortuariis, vitam finivit, die 14 Martii 1664, anno aetatis suae circiter 69. Utinam, post tot facinora, ante mortem conversus fuisset!

III. Ad finem properemus lamentabilis huius historiae. Gallorum exercitus, expulsus Angliā ab insula a Rote, ablatiis eorum tormentis bellicis, coelum vidit manifeste favens causae iustitiae ac fidei: magna quippe pars inimicæ classis Oceani undis submersa est. Quadraginta quatuor vexilla Anglorum ab eis sublata, Parisios missa sunt, ac in fornicibus basilicae Dominae Nostrae suspensa.

Ditius resistere obsessi non valebant. Iam non nisi quinque millia et quadringenti incolae in urbe remanebant. Fame quoque in ea perierat maxima pars militum sive Rupellensium sive Anglorum: qui supererant potius phantasmata et umbrae erant quam homines. Tandem, in deditionem regio exercitui venerunt, die 30 Octobris 1628, et festo Omnium Sanctorum, quatuordecim turmae legionis praetorianae, sexque turmae Helvetiorum mane Rupellam ingressi sunt. Postquam ecclesia Sanctae Margaritae reconciliata fuisset¹, cardinalis de Richelieu missam celebravit, in qua primores exercitus sacram communionem receperunt. Haec die, coelum sine nubibus erat, et credi potuisset diem veris serenissimum illuxisse. Rex, post meridiem tantum huius diei memorabilis, in urbem ingressus est. Rupellenses qui eius iram, tot moti rationibus, formidare debebant, eum patrem mansuetum nati sunt. Ipsius solo aspectu amare doluerunt quod tamdiu ei restitissent. Hymnus *Te Deum* cantatus est in ecclesia Sanctae Margaritae, quae sola remanserat paucis catholicis qui in urbe adhuc inveniebantur. Per totum cantum hymni sacri flevit rex, et propter calamitates quas infelix sibi acciverat Rupella, et gratum servans animum de victoria a coelo sibi concessa.

Per diem istum regi milites urbem peragrantes interrogabant incolas de pressuris quas passi fuerant: ipsorumque lacrymis probatum est quantum condolerent malis tam diuturnis et cruentis. Nedum de vindicta cogitarent, haec generosa corda ipsis porrigebant cuiusque generis levamen quo extrema eorum miseria indigebat.

Die tertia novembris, solemniter per urbem delatum est sanctissimum sacramentum, ut sic reparatio fieret iniuriarum in adorandam eucharistiam illatarum. Haec reparatio salubriter commovit omnium mentes. Archiepiscopus Burdigalensis ferebat sanctissimum sacramentum, dupbus assistentibus abbatibus. Rex et cardinalis de Richelieu sequebantur baldachinum, quorum funiculos tenebant duces Engolismensis et Alectensis, nec non mareschalli Schombergensis et de Bassompierre. Processio peragravit praecipuos urbis vicos, nec in locum sanctum regressa est nisi post tres circuitus horas.

Catholica religio deinceps redintegrata erat Rupellae, nec tantum in urbe proficere debebat, sed in omnibus etiam locis quos invaserant novae opinionēs.

Elapsis dehinc viginti annis, dominus dominus Iacobus Raoul de La Guibourgère, quem designaverat sanctus Vincentius a Paulo, Rupellam transferebatur a dioecesi Malleacensi (Maillecois) quae suppressa fuit. Die 18 Octobris 1648, possessionem inivit huius novae sedis.

Era nova tunc coepit in his regionibus, ubi error sensim quod funeste acquisierat, amisit. Hodie protestantium numerus, si excipiantur extranei vagantes, Rupellae non attingit sexies centum: et in tota dioecesi non excedit quindecim millia². Inde

¹ Quidam enim, qui in eam confugerant, durante obsidione, tormentis bellicis ibi interfecti fuerant.

² Henricus de Sourdis.

³ Nihil non mentiuntur pseudo-ministri ut sectam suam numerosiorem adhuc hodie, his in partibus, flagant: sed athen-

indicari potest quot conversiones factae fuerint intra spatium ducentorum annorum. Frustra pseudo-reformatio templum suum multiplicat; frustra, ut sibi quendam splendorem addat, longe lateque victorias novasque proselytos inerat: ipsius circumforanei pro-polas et evangelistae possunt quidem aliquantisper diversis in locis quos peragravit, suscitare animum perturbationem: semper tandem contemptum excitant et indignationem calumnialis contra ecclesiam, cultum eius, caeremonias et sacerdotes, suis etiam furibundis libellis se mendacibus relationibus. Quare non mihi liceat factum hic recensere cuius acta authentica facilem probationem exhibere possent? A decem et octo annis, ex quibus hanc dilectam dioecesim guberno, numerus abiurationum semper crevit inter pseudo-reformatos: et raro evenit ut quaelibet hebdomada quamdam huius generis consolationem non mihi afferat ex aliqua parte dioecesis meae. Quis autem potest non agnoscere agoniam pseudo-reformationis, inter insuditos conatus quibus nititur cursum suum luctuosum prolongare? Sed ultra non proficiet: dicit enim Spiritus sanctus: „Ante ruinam exaltatur spiritus.“¹ Et alibi: „Pseudam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium, reprobo.“²

Iam praeterit tempus quo litterae et publicationes episcopales indesinenter lacecebantur ab his qui sibi pastorem titulum arrogant, in pseudo-reformationis castris. Tunc pacatissima etiam verba in venenatum trahebantur censum, ea tantum ratione quod catholica essent. Violenter tentabant pseudo-ministri imprimere colorem politicum religiosis quaestionibus quae nihil huiusmodi exhibebant; iniustae scilicet suspiciones et quidam seditionis fucus in doctrinam catholicam, quantum saltem fieri poterat, inspergebantur.

Solemnes hodie gratiarum actiones tibi rependo, ecclesiae matris meae divinae fundator eiusdemque sponse coelestis, quod non permiseris his calumniosis aggressionibus animum meum concuti. Nisi illud, in his conflictibus, nihil amisit, quinimo omnia lucrata est causa veritatis. Omnia enim nunc, sive in urbe episcopali sive in universa dioecesi, sub aspectu novo et spem omnem inspirante, apparent. Primi pastoris visitationes, inter omnes dioecesis fines exultationis manifestationes exsuscitant, quae recte intelligi nequeunt nisi ab eis qui testes earum fuerunt. Absit a me, concio illustris, ut hunc successum immeritae personae meae tribuam! Numquid infirmitatem meam ignorare possum? Numquid, hanc dioecesim ingrediendo, mihi dissimulare poteram quantum inferior essem missioni quae debilitati meae commissa fuerat! Ah! quo felicis Dei opus succedens videbam, eo amplius demirabar potentiam illius, qui instrumenta omnia idonea sunt ad executionem consiliorum suorum; eo proniori impulsu cum propheta exclamabam: „A Domino factum est istud: et est mirabile in oculis nostris.“³

Dicamne gratias omnes divinitus nobis concessas? Adhuc eram in metropoli orbis christiani, quando inventus est tumulus antiquus venerandum sancti Eutropii corpus includens. Redii, ut scrupulose insisterem processui qui eius demonstravit indubiam authenticitatem. Dignatus es, eminentissimo cardinali, translationi praecedere horum pretiosorum pignorum. Comites habens plures praesules inter quos quidam honorant hodie augustum hunc coetum, testis fuisti pia exultationis immensae multitudinis hominum, qui ex omnibus Galliae partibus

tica recensio facta est: desperant vel quiescant, nihil ipsorum numero addi potest.

occurrerant, ut laetitiae nostrae participes essent. Horrendae procellae, pluviae torrentium instar de caelo irruentes, et diem decimum quartum octobris praecedentes, non pertendebant nobis serenissimum diem solomque splendidissimum quem nobis impetraturus erat nostrarum regionum apostolus, ut gloriam triumphumque illius celebraremus. Haec dies nulli comparabilis, velut monumentum in dulcissimi nostris recordationibus permanebit.

Pacis post annis, quodam miraculo, Rupellae, cultus publicus restituebatur, sub protectione benevola magistratum nostrorum. Adoranda providentia, in ipsa praeparasti faustum hunc reditum. Eius circumstantia maxime notanda est: hoc enim ipso tempore iterum incipiebant labores ecclesiae nostrae cathedralis, a sexaginta annis suspensi. Dies erat quo debiles manus meae consecrabant dilectum angelum ecclesiae Blesensis. Saepe, in hac solemnitate memorabili, commota sunt viscera mea, et lacrymae oculos meos madefecerunt, cum pio nostro Rupellense gaudio gestientes cernebam.

Au licebat ultra expectare tantam eorum exultationem ac religiosum habitum, anno praeterito et currenti, die quo facta est processio cum sanctissimo et maxime adorando sacramento? Quae Galliae civitas unquam se devotior ac zelantior ostendit, ut ornaret ac decoraret locos per quos deferri debebat? Ubinam alibi reperiri potuisset maior numerus aulaeorum splendidorum a summis pendentium aedificiis, symbolorum fidei omnino catholicae, sententiarum exquisitarum, sertorum viridantium, florum sparsorum, tempestate exceptitia in qua eorum adrentiam ubique omnes deplorabant? Divites et pauperes, nonne cuncti aequaliter inter sese aemulati sunt ut magis honorarent Deum tabernaculorum nostrorum?

Equidem, hodie, non amplius supersunt nobis istae praeclarae ecclesiae, in quibus, ducenti anni sunt, patres nostri obsequia sua tam laeti Domino offerebant: sed animae vestrae in dies mundatae ac sanctificatae gratia divina, sanctuaria erunt, christiani fideles, mille gratiora ei qui renes et corda scrutatur. Non amplius nobis restant, olim tantam spirantia aedificationem, Carmelitarum, Augustinianorum, Franciscanorum, Dominicanorum, Iesuitarum pluriumque aliorum ordinum monasteria; sed duplicem habemus familiam Sancti Vincentii a Paulo; altera instruit ac aedificat sanctuarii alumnos, et alia se devovet alleviandis infortuniis et infirmitatibus humanis; habemus filios venerabilis de La Salle, dilectissimos fidei plebi, cuius infantiam ad instructionem virtutemque informant; habemus Providentiae sacrum gynaeceum nascenti dioecesi coetaneum, quod, omnibus calamitatibus ac perturbationibus nostris superstes, apud omnes puellas sibi praedilectas opus suum prosequitur sanctificationis, beneficentiae et religiosae instructionis; habemus moniales Refugii, se devotebus reducendis ad vigintem ac poenitentiam animabus errantibus et effraenatis; habemus sorores Sapientiae, suo tam dignae nomine, adeoque caras iis omnibus quorum piam curam gerunt; habemus religiosas Sanctae Ursulae, quibus tot familiae debent fructus nun-

¹ Non solum Rupellae, sed in toto spatio quod hodie occupat dioecesis Rupellensis et Santonensis, minime etiam parochiae, ut facile agnoscerit earum ruinae, ecclesiae possidebant exquisita arte constructas, stylo vel romano vel gothico; sed, pacis exceptis, omnes vandalismum pseudo-reformationis subierunt. Una hora sufficiebat, mediante sulphurei pulveris explosione, ut earum testae, camerae et fornices deorsum ruerent, reliqua moenia starent. Nihil dico de profanationibus, de altarum everisionibus, etc., quae talia praecedebant facinora.

² Haec dicuntur de Chavagnes, quae fundavit plus sacerdos dominus Bandois.

quam satis aestimandas educationis christianae et A
eximiae: habemus Parvas pauperum sorores, vivas
imagines Christi erga senectutem, cuius desideria
praeveniunt heroica et supernaturali devotione¹.

Non amplius posidemus eorum hunc numero-
sum, qui quondam sacra munera sua adimplebat,
non solum in ecclesiis parochialibus, sed in colle-
giatis et in monasteriis: sed habemus capitulum
odorem pietatis tam in capite² quam in membris
spargens: habemus pastores et directores animarum
prudentia, zelo et scientia claros, qui, exemplo apo-
stoli, omnia omnibus sunt, ut omnes Christo lucrifaciant: habemus operarios evangelicos, indefessos
in duris laboribus praedicationis et conversionis
peccatorum.

Quot gratias coelum nobis largitum est! Quot
grates ei a nobis sunt rependendae! Debitum no-
strum adauxisti, cardinalis eminentissime, hanc feli-
cem urbem designando, ut in ea provinciale concilium
haberetur. Non modicum superbit Rupella,
quod, per paucos dies, tuam possederit celsitudinem,
et cum illa, senatum ecclesiae principum, electum-
que genus illud sacerdotum doctrina virtutumque
choro insignium, qui praesulum inlustrat semitis, ex-
hibentes se formam et exemplar gregis Christi.

Suscipite, illustrissimi praesules, ardentissimas
et apertissimas gratiarum actiones, quas vobis im-
pendit commotum pectus meum pro se, pro urbe
et pro dioecesi.

Nunquam Rupellae tam sereni dies illuxerunt.
Horae quas nobis consecratis, quamvis velociore,
in animis nostris remanebunt quasi balsamum sanctifi-
cans, omenque novarum benedictionum.

Coeli conditor, opus tuum perfice: a te enim,
tanquam a fonte, omnia dona perfecta procedunt.
Pro necessitatibus nostris, obsecramus te, „*innoce-
signa, et immuta mirabilia; glorifica manum et bra-
chium dextrum.*“³

Praesertim efflagitamus ut, in tota hac provin-
cia, confortes et confirmes spiritum hunc unitatis
in charitate et in fide, cuius desiderio flagrabat
adorandum pectus filii tui pro nobis vitae suae sacri-
ficium iam iam consummaturi, „*ut omnes unum sint.*“⁴